6. IDEM epistola quinquagesima ad Bonifaciū: Molestus est medicus furenti phrenetico, & pater in disciplinato filio, ille ligando, ille cadendo, sed ambo diligendo. Si autem illos negligant & perire permittant, ista potius manuetudo falsa, crudelis est. Imperatores quando pro falsitate contra veritatem constituunt malas leges, probantur benè credentes, & coronantur perseuerantes. Quando autem pro veritate contra falsitatem constituunt bonas leges, terrentur scelerantes, & corriguntur intelligentes. Quicunque ergò legibus imperatorū, quæ contra veritatem Dei feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande præmium. Quicunque autem legibus imperatorum, quæ pro Dei veritate feruntur, obtemperare non vult, acquirit grande supplicium. Nam & temporibus prophetarum, omnes reges qui in populo Dei non prohibuerunt nec euerterunt quæ contra Dei præcepta fuerant instituta, culpantur: & qui prohibuerunt & euerterunt, super aliorum merita laudantur. Et rex Nabuchodonosor cum seruus esset idolorum, constituit sacrilegam legem, vt simulacrum adoraretur: sed eius impiæ constitutioni qui obedire noluerunt, piè fideliterque fecerūt. Idem tamen rex diuino correctus miraculo, piam & laudabilem legē

Antior Augustini sententia per vltim reatum & expectantiam emendata.

Inquietudo hereticorum per potestates secularem coercenda.

Non red dicitur malū pro malo, quando coercetur.

Non omnis qui parit, amicus est. Prou. 27.

Manuetudo falsa & crudelis.

3. Reg. 15. 4. Reg. 10. 12. 14. 15. 18. 23.

Dan. 3.

Non omnes sunt beati qui persecutione patiuntur. Math. 5.

Gen. 16.

Objectionis dilutio de Apostolorum tempore.

Psal. 2.

Reges quomodo seruiunt Domino in timore.

4. Reg. 18.

4. Reg. 23. Ionas 3. Daniel. 14.

Daniel. 3.

Ioan. 16.

Psal. 71.

Principi est Ecclesiam defendere.

pro veritate constituit, vt quicumque diceret blasphemiam in Deum verum Sidrac, Misac, & Abdenago, cum domo sua penitus interiret. Et paulo post: Veri autem martyres illi sunt, de quibus Dominus ait: Beati qui persecutione patiuntur propter iustitiam. Nō ergo qui propter iniquitatem, & propter Christiane vnitatis inquam diuisionem, sed qui propter iustitiam persecutionem patiuntur, hi martyres veri sunt. Nam & Agar passa est persecutionem à Sara, & illa erat sancta quæ faciebat, illa iniqua quæ patiebatur. Et nonnullis interiectis: Quod enim dicunt qui contra suas impietates leges iustas conlitiui nolunt, non petisse à regibus terræ Apostolos talia, non considerant aliud fuisse tunc tempus, & omnia suis temporibus agi. Quis enim tūc in Christum crediderat imperator, qui ei pro pietate contra impietatem leges ferēdo feriret, quando adhuc illud propheticum cōplebatur: Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania? Adstiterunt reges terræ, & principes conuenerunt in vnum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius. Nondum autem agebatur, quod paulo post in eodem psalmo dicitur: Et nunc reges intelligite, erudimini qui iudicatis terram: Seruite Domino in timore, & exultate ei cum tremore. Quomodo ergo reges domino seruiunt in timore, nisi ea quæ contra iustitiam Domini sunt, religiosa seueritate prohibēdo atque plecēdo? Aliiter enim seruit quia homo est, aliter quia etiā rex est. Quia homo est, ei seruit viuēdo fideliter: quia verò etiam rex est, seruit, leges iustas præcipientes & contraria prohibentes, conuenienti vigore faciēdo: Sicut seruiuit Ezechias, lucos & tēplā idolorum, & illa excelsa quæ cōtra Dei præcepta fuerant constructa, destrūendo. Sicut seruiuit Iosias, talia & ipse faciēdo. Sicut seruiuit rex Niniuitarum, vniuersam ciuitatem ad placandū Dominū compellendo. Sicut seruiuit Darius, idolum frangendum in potestatem Danieli dādo, & inimicos eius leonibus ingerendo. Sicut seruiuit Nabuchodonosor, de quo iam diximus, omnes in regno suo positos à blasphemando Deo lege terribili prohibendo. In hoc ergo seruiunt Domino reges, in quantum sunt reges, cum ea faciunt ad seruiendum illi, quæ non possunt facere nisi reges. Cum itaque nondum reges Domino seruiret temporibus Apostolorum, sed adhuc meditarentur inania aduersus eum & aduersus Christum eius, vt prophetarum prædicta omnia completerentur, non vtiq̄ tunc possent impietates legibus prohiberi, sed potius exerceri. Sic enim ordo temporum voluebat, vt & Iudæi occiderent prædicatores Christi, putantes se officium Deo facere, sicut prædixerat Christus, & gentes fremere aduersus Christianos, & omnis patientia martyrum vinceret. Postea verò quàm cœpit impleri quod scriptum est: Et adorabunt eum omnes reges terræ, omnes gentes seruiēt illi: quis mente sobrius regibus dicat, Nolite curare in regno vestro, à quo tueatur vel oppugnetur Ecclesia Domini vestri: non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit esse siue religiosus siue sacrilegus, quibus dici non potest: non ad vos pertineat in regno vestro, quis velit pudicus esse, quis impudicus. Cur enim cum datum sit diuinitus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniantur, & sacrilegia permittantur? an fidem non seruare le-